
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  585 della seduta del 30 novembre 2018.                       
 
 

Oggetto: Variazione compensativa al Bilancio di previsione, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2018-2020 - esercizio finanziario 2018 - 
Dipartimento “Presidenza” (prot. n.343855 del 12.10.2018 e n.351835 del 18.10.2018). 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente):   ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i:  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha 
introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2018; 

- con la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione  Calabria per gli anni 2018 – 2020; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati;   

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118); 

Considerato che  
- Con il Regio decreto n, 1126 del 1926 è stato approvato il regolamento concernente il 

riordino e la riforma della legislazione in materia di boschi e di terreni montani; 
- Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 218 del 20 maggio 2011 sono state 

approvate le prescrizioni di massima e di Polizia Forestale in sostituzione delle precedenti, 
di cui alla DGR 450 del 27.6.2008; 

- Nello stato di previsione della spesa del bilancio 2018 sono presenti i seguenti capitoli: 
o capitolo U3204051801 relativo a “Spese finalizzate alla gestione delle attività 

connesse alla materia di vincolo idrogeologico e di tagli boschivi (Regio decreto n. 
1126 del 1923, art 21 - DGR n. 218 del 20 maggio 2011)” con lo stanziamento di 
euro 200.000,00; 

o capitolo U3204051803 recante “Spese finalizzate alla gestione delle attività 
connesse alla materia di vincolo idrogeologico e di tagli boschivi (Regio decreto n. 
1126 del 1923, art 21 - DGR n. 218 del 20 maggio 2011) - Altri beni materiali” con lo 
stanziamento pari a 0; 

o capitolo U3204051804 recante “Spese finalizzate alla gestione delle attività 
connesse alla materia di vincolo idrogeologico e di tagli boschivi (Regio decreto n. 
1126 del 1923, art 21 - DGR n. 218 del 20 maggio 2011) - Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta” con lo stanziamento pari a 0; 

Atteso che  
- con nota n. 343855 del 12.10.2018 e successiva integrazione n.351835 del  18.10.2018, il 

dirigente del Dipartimento “Presidenza” ha evidenziato la necessità che il personale in 
servizio venga dotato di indumenti ed attrezzatura antinfortunistica e svolga le attività di 
missione necessarie al completamento dell’istruttoria delle pratiche per il rilascio dei 
nullaosta relativi al vincolo idrogeologico e Forestale, anche al fine di rendere più fruibile il 
servizio agli utenti finali; 



- per lo svolgimento delle attività su menzionate, nelle note citate in precedenza è stata 
richiesta una variazione compensativa, mediante riduzione dello stanziamento del capitolo 
U3204051801 per l’importo di euro 117.600,00 ed allocazione di euro 40.000,00 sul 
capitolo U3204051803, destinati all’acquisto di indumenti ed attrezzature antinfortunistica, 
di euro 77.600,00 sul capitolo U3204051804 per il pagamento di missioni di servizio; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’ “Allegato A”, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ “Allegato B”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato C”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e dell’allegato 
4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, i dati relativi alla presente variazione di 
bilancio secondo lo schema ministeriale; 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
Preso atto  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

-  che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio regionale; 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, 
formulata sulla base dell’istruttoria compiuta delle relative strutture, a voti unanimi;  

 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2018-2020 le 
variazione riportate nell’ “Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 



- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-
2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate nell’ 
“Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato C”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del “Dipartimento Bilancio, Finanze e 
Patrimonio”, ai sensi dell’art. 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D.Lgs. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Presidenza”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                               On.le Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 07-12-2018-  
al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto  



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

-40.000,00 -40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale +0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione +0,00

0905 PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A alla deliberazione n. 585 del 30 novembre 2018



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 +77.600,00 +77.600,00 +0,00 +0,00 +0,00

104 -117.600,00 -117.600,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 -40.000,00 -40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

202 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

05 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

Investimenti fissi lordi +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 +0,00

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

PROGRAMMA 05 - Aree protette, parchi naturali, 

protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B alla deliberazione n. 585 del 30 novembre 2018
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+77.600,00 +0,00 +0,00

-117.600,00 +0,00 +0,00

-40.000,00 +0,00 +0,00TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -40.000,00

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002101)

NOTA:

 

L'UTILIZZAZIONE DELLO STANZIAMENTO E' SUBORDINATA ALL'EFFETTIVO ACCERTAMENTO DELLE CORRISPONDENTI SOMME SUL CAPITOLO DI ENTRATA.

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -117.600,00

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U3204051801 02000 -117.600,00 -117.600,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLA MATERIA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO E DI TAGLI BOSCHIVI (REGIO DECRETO N. 

1126 DEL 1923, ART 21 - DGR N. 218 DEL 20 MAGGIO 2011)

+0,00

 - 

U.1.03.02.02.000

 - SPESE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLA MATERIA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO E DI TAGLI BOSCHIVI (REGIO DECRETO N. 

1126 DEL 1923, ART 21 - DGR N. 218 DEL 20 MAGGIO 2011) - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA 
Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002101)

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +77.600,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U3204051804 02000 +77.600,00 +77.600,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 585 del 30 novembre 2018



+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +40.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

 - 

U.2.02.01.99.000

 - SPESE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLA MATERIA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO E DI TAGLI BOSCHIVI (REGIO DECRETO N. 

1126 DEL 1923, ART 21 - DGR N. 218 DEL 20 MAGGIO 2011) - ALTRI BENI MATERIALI
Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002101)

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi +40.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U3204051803 02000 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00


	1 delibera_n.285_PDFA.pdf (p.1-4)
	all_A_spesa__1_.pdf (p.5)
	all_B_spesa.pdf (p.6)
	all_C_spesa.pdf (p.7-8)

